
 
 
 
 

 

DECRETO N.º 3503 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

Abre crédito por Transposição 
 
O gestor de PERDIZES usando das atribuições de seu cargo e de acordo com a 
Lei n° 2272, decreta: 
 
Artigo 1º - Fica aberto o crédito TRANSPOSIÇÃO de R$ 494.106,56 
(Quatrocentos e noventa e quatro mil cento e seis reais e cinqüenta e seis 
centavos), para as dotações orçamentárias abaixo discriminada 
 
02  PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIZES                                                                      294.106,56 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                       1.290,61 
01 SECRETARIA MUNICIPAL                                                                                                    1.290,61 
08122006520098 MANUT.SEC.MUN. DE ASSIST. SOCIAL                                                     1.290,61 
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                                      1.290,61 
 
12 SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER, TURISMO             88.464,52 
01 SECRETARIA MUNICIPAL                                                                                                  88.464,52 
12122004620050 MANUT SEC. EDUCAÇ. CULT. TUR. ESP. LAZER                                             0,01 
31901300 OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                             0,01 
 
12365005120058 MANUTENÇÃO CRECHE                                                                            88.464,51 
31900400 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                                    88.464,51 
 
13 FUNDEB                                                                                                                       9.254,00 
01 FUNDEB                                                                                                                    9.254,00 
12365005120152 MANUT. FUNDEB – CRECHE                                                                       9.254,00 
31900400 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                                      9.254,00 
 
15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                       195.097,43 
01 BLOCO ATENÇÃO BÁSICA                                                                                               195.097,43 
10301006420091 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS PUB.SAÚDE                                   195.097,43 
31900400 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                                                    37.303,89 
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                   60.548,62 
31901300 OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                    38.837,22 
31911300 OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                    33.668,36 
33903000 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                     24.434,54 
33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                                       304,80 
 
03 INSTITUTO PREV. MUNICIPAL PERDIZES                                                                     200.000,00 
33 INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PERDIZES                                                            200.000,00 00 200.000,00 
09272007820131 MANUTENÇÃO APOSENTADORIA E PENSIONISTA DO RPPS            200.000,00 
31900100 APOSENTADORIAS DO RPPS RESERVA REMUNERADA E REFORMAS D    200.000,00 

 
Artigo 2º - Para ocorrer ao disposto no artigo anterior será anulado 
parcialmente o   valor (Quatrocentos e noventa e quatro mil cento e seis reais e 
cinqüenta e seis centavos):  
 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIZES                                                                       294.106,56 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                                                       1.290,61 
01 SECRETARIA MUNICIPAL                                                                                                    1.290,61 
08122006520098 MANUT.SEC.MUN. DE ASSIST. SOCIAL                                                     1.290,61 
33901400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                                                                       1.290,61 
 
12 SECRETARIA MUNIC. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER, TURISMO             88.464,52 



 
 
 
 

 

01 SECRETARIA MUNICIPAL                                                                                                  88.464,52 
12122004620050 MANUT SEC. EDUCAÇ. CULT. TUR. ESP. LAZER                                             0,01 
33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA                                        0,01 
 
12365005120058 MANUTENÇÃO CRECHE                                                                            88.464,51 
33504300 SUBVENCOES SOCIAIS                                                                                     31.900,00 
33903000 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                     56.564,51 
 
13 FUNDEB                                                                                                                       9.254,00 
01 FUNDEB                                                                                                                    9.254,00 
12365005120152 MANUT. FUNDEB – CRECHE                                                                       9.254,00 
31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL                                     9.254,00 
 
15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                                       195.097,43 
01 BLOCO ATENÇÃO BÁSICA                                                                                               195.097,43   
10301006420091 MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS PUB.SAÚDE                              195.097,43 
31911300 OBRIGACOES PATRONAIS                                                                                    97.852,51 
33903000 MATERIAL DE CONSUMO                                                                                     72.505,58 
33919700 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS                       24.739,34 
 
03 INSTITUTO PREV. MUNICIPAL PERDIZES                                                                     200.000,00 
33 INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PERDIZES                                                            200.000,00 00 200.000,00 
09272007820131 MANUTENÇÃO APOSENTADORIA E PENSIONISTA DO RPPS            200.000,00 
31900300 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                                                                    200.000,00 
 

 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este, em vigor 
nesta data. 
 
 
 

ANTONIO ROBERTO BERGAMASCO 
Prefeito Municipal 


